

## DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI

Sulla base della documentazione ricevuta dal fornitore e delle analisi effettuate con la presente si dichiara che il materiale **TOVAGLIA IN TNT POLIPROPILENE COLORATO** fornitoVi, con il ns. codice serie B/09.... e B/14.... e vari colori e dimensioni.

**è conforme**

alla seguente legislazione comunitaria CE:

- Regolamento 1935/2004/CE e successivi aggiornamenti e modifiche.
- Regolamento 10/2011/CE e successivi aggiornamenti e modifiche.
- Regolamento 2023/2006/CE e successivi aggiornamenti e modifiche.

ed alla seguente legislazione Italiana:

- Decreto Ministeriale 21/03/1973 e successivi aggiornamenti e modifiche
- DPR 777/82 e successivi aggiornamenti e modifiche.
- D.lgs 29/2017 del 10 febbraio 2017

Il materiale sopra citato è fabbricato con:

**PP vergine (Homopolymer Fiber ).**

L'articolo in esame può andare a contatto con tutti gli alimenti purché non a **contatto diretto con alimenti acidi.**

Si dichiara che il materiale non contiene sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate e rispetta i limiti di migrazione globale alle seguenti condizioni: **2 ore a 40°**. Per i simulanti A, B e etanolo al 95%.

Rapporto superficie volume: 1

Relativamente all'analisi di rischio da danno sensoriale effettuata sul materiale in oggetto (condizioni di prova: 40°C per 24h con formaggio a fette sottili) si dichiara: nessun odore percepito e nessuna differenza di sapore percepibile.

Relativamente alle analisi di rischio tossicologico effettuate sul materiale in oggetto si dichiara: lo screening SPME-GC/MS e GC-MS non si è rilevato sostanze potenzialmente pericolose per la salute umana.

Per completezza è stato valutato il conteggio dei batteri, Muffe e lieviti e non sono state rilevati.

Relativamente al materiale in oggetto si dichiara sia il rispetto dei limiti di migrazione dei coloranti (Condizioni di prova: Iso-ottano (20°C per 30 minuti) sia il rispetto di quanto riportato nell'Allegato II, punto 1 e 2, del Regolamento (UE) n°10/2011 (Condizioni di prova: migrazione specifica dei metalli nel simulante Acido acetico al 3% e successiva determinazione in ICP/OES e migrazione specifica delle ammine aromatiche primarie nel simulante Acido acetico al 3% e determinazione spettrofotometrica UV-VIS.

Si precisa che è stato utilizzato il simulante acido acetico al 3% (40°C per 2hr) poiché corrisponde alle condizioni ritenute più drastiche per valutare la migrazione dei coloranti in acido acetico al 3%, Etanolo al 10% e olio vegetale per immersione.

Inoltre abbiamo valutato l'oggetto in questione verificando i metalli (Al, Co, Fe, Li, Mn, Cu, Zn).



Questa dichiarazione è redatta in conformità alla legislazione sopra citata ed è destinata a:

**MASNATA CHIMICI SPA - VIA DELLA RINASCITA 7 S.S. 554 – 09030 Elmas (CA)**

L'utilizzazione in sede industriale o commerciale del materiale indicato nella presente dichiarazione non esclude l'accertamento della sua conformità alle norme vigenti di competenza nonché della idoneità tecnologica allo scopo cui è destinato.

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data sotto riportata e sarà sostituita nel caso in cui intervengano cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una verifica ai fini della conformità.

Codice/Numero dichiarazione: **12709/01/17**

Data 02/10/2017

**PAPERLYNEN PAL CAPS s.r.l.**  
Alberto Venturi  
55051 BARGA (LU)  
Presidente CdA

